
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ 
(Роснедра)

ДЕПАРТАМЕНТ ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ 
ПО ДАЛЬНЕВОСТОЧНОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ

(Дальнедра) 

П Р И К А З
л  В л а д и в о с т о к

ММ.ЛСЛА’ и , -/оУ

Об изъятии земельного участка для государственных нужд в связи  
с осущ ествлением пользования недрами

В соответствии с главой VIL1 Земельного кодекса Российской Федерации, 
статьей 25.2 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 №2395-1 «О недрах», 
пунктом 5.3.19 Положения о Федеральном агентстве по недропользованию, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2004 
№ 293, протоколом Комиссии по рассмотрению ходатайств об изъятии земельных 
участков для государственных нужд в связи с осуществлением недропользования 
(за исключением земельных участков, необходимых для осуществления 
пользованием участками недр местного значения), отнесенных к компетенции 
Департамента по недропользованию по Дальневосточному федеральному округу 
от 13.05.2025 № 2025-4-BJ1B, на основании ходатайства Общества с ограниченной 
ответственностью «Восход» об изъятии земельных участков для государственных 
нужд, лицензии на пользование недрами ВДВ 028114 ТП, в целях реализации 
полномочий Федерального агентства по недропользованию и его территориальных 
органов по принятию решений об изъятии земельных участков для государственных 
нужд в связи с осуществлением пользования недрами,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить схемы расположения земельных участков на кадастровом плане 
территории по образованию земельных участков (Приложение № 1 к настоящему 
приказу) с условными номерами:

- 25:24:030201:414, площадью 3757002+/-678 кв.м., местоположение 
Приморский край, Шкотовский район, пгт. Смоляниново;

- 25:24:030201:408, площадью 1905997+/-483 кв.м., местоположение 
Приморский край, Шкотовский район, пгт. Смоляниново, пер. Школьный, в районе 
Д. 33.



2

2. Изъять земельные участки с условными номерами:
25:24:030201:414, площадью 3757002+/-678 кв.м., местоположение 

Приморский край, Шкотовский район, пгт. Смоляниново, согласно схеме 
расположения, утвержденной Приложением № 1 к настоящему приказу, для 
государственных нужд с целью осуществления Обществом с ограниченной 
ответственностью «Восход» пользования недрами по лицензии на пользование 
недрами BJ1B 028114 ТП, дата государственной регистрации лицензии -  
15.10.2024г.;

25:24:030201:408, площадью 1905997+/-483 кв.м., местоположение 
Приморский край, Шкотовский район, пгт. Смоляниново, пер. Школьный, в районе 
д. 33, согласно схеме расположения, утвержденной Приложением № 1 к настоящему 
приказу, для государственных нужд с целью осуществления Обществом 
с ограниченной ответственностью «Восход» пользования недрами по лицензии 
на пользование недрами В JIB 028114 ТП, дата государственной регистрации 
лицензии -  15.10.2024г.;

3. Обществу с ограниченной ответственностью «Восход» осуществить 
мероприятия, направленные на изъятие земельного участка, предусмотренные 
главой VII. 1 Земельного кодекса Российской Федерации, в том числе:

-  обеспечить проведение кадастровых работ в целях образования земельного 
участка, подлежащего изъятию, в соответствии со схемой расположения земельного 
участка, утвержденной Приложением № 1 к настоящему приказу;

-  представить в орган, осуществляющий постановку на государственный 
кадастровый учет объектов недвижимости, заявление о постановке 
на государственный кадастровый учет земельного участка, который предстоит 
образовать;

-  обеспечить проведение работ по оценке изымаемого земельного участка 
и оценке прекращаемых прав и размера убытков, причиняемых таким изъятием;

-  осуществлять переговоры с правообладателем изымаемого земельного 
участка относительно условий изъятия земельного участка;

-  обеспечить подготовку проекта соглашения об изъятии земельного участка 
и направить их в Департамент по недропользованию по Дальневосточному 
федеральному округу для согласования и подписания;

-  направить в установленном порядке соглашение об изъятии земельных 
участков в адрес правообладателя изымаемого земельного участка.

Отделу лицензирования (Е.В. Юриной) направить в установленном порядке 
копию настоящего приказа:

-  Обществу с ограниченной ответственностью «Бирземпроект»;



3

-  Обществу с ограниченной ответственностью «Восход» с приложением 
документов и сведений, предусмотренных подпунктом 5 пункта 10 статьи 56.6 
Земельного кодекса Российской Федерации;

-  в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав 
на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Приморского края.

-  Администрации Шкотовского муниципального округа Приморского края, 
для опубликования настоящего приказа в порядке, установленном для
официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

4. Отделу лицензирования (Е.В. Юриной) разместить настоящий приказ 
на официальном сайте Департамента по недропользованию по Дальневосточному 
федеральному округу в информационной сети «Интернет».

5. Ответственность за исполнением настоящего приказа возложить 
на начальника отдела лицензирования (Е.В. Юрину).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Д.В. Цуканов



4

Приказ подготовлен отделом лицензирования по Дальневосточному федеральному округу 

Ведущий специалист-эксперт отдела лицензирования О.А. Ярочкина

Согласовано:


